ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /UBND-NN
V/v Tăng cường công tác quản

lý chất lượng ATTP nông lâm

thủy sản trong dịp Tết Trung

thu năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1961/SNN-QLCL ngày 07/9/2023 của Sở nông

nghiệp và PTNT về tăng cường công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm

thủy sản trong dịp Tết Trung thu năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất,

kinh doanh, các sản phẩm được sản xuất theo chuỗi, thực phẩm an toàn, các sản

phẩm OCOP, sản phẩm truyền thống, đặc sản của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, các điều

kiện đảm bảo ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; kiên

quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. Chú trọng,

tập trung kiểm tra các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa

bàn quản lý.

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực

phẩm an toàn, việc thực hiện cam kết theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT

- BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT.

- Tham mưu xử lý các cơ sở vi phạm và công khai các tổ chức, cá nhân bị

phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành

vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra công tác quản lý chất lượng ATTP

nông lâm thủy sản trong dịp Tết Trung thu năm 2023 về UBND huyện, Sở Nông

nghiệp và PTNT theo đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tăng cường

công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về ATTP trong dịp Tết Trung thu.

Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

2

đài truyền thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử huyện, tọa đàm, nói

chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm; chính sách, pháp luật, kiến thức về an

toàn thực phẩm; việc sử dụng các loại hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc

kháng sinh theo quy định; Hướng dẫn người tiêu dùng cách nhận biết và lựa

chọn các loại thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về lĩnh vực ATTP nông lâm

thủy sản, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, khuyến cáo người tiêu dùng

lựa chọn các loại thực phẩm có nguồn gốc và nhãn mác rõ ràng. Đặc biệt phát huy hệ

thống đài truyền thanh ở xã, thị trấn, tập trung chuyển tải nội dung tuyên truyền đến

các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về ATTP lĩnh vực nông

lâm thủy sản đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý. Rà soát,

thống kê lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy

sản; các cơ sở ứng dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn vào sản xuất, chế biến, kinh

doanh nông, lâm, thủy sản; tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm

an toàn và kiểm tra việc thực hiện cam kết theo quy định tại Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT.

- Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm và công khai các tổ chức, cá nhân vi

phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các

hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật; Biểu dương, quảng bá

các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp

quy định của pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và

PTNT, Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện theo quy định trước ngày

02/10/2023.

UBND huyện Phong Thổ yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Văn hóa Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện, U1, U2, U3;

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

2

		2023-09-12T15:02:44+0700

		2023-09-13T10:07:57+0700

		2023-09-13T10:07:57+0700

		2023-09-13T10:07:57+0700